
Pagina  1 di 6    

  
  

SERVIZIO SANITARIO  

REGIONE AUTONOMA DELLA SARDEGNA AZIENDA SOCIO-
SANITARIA LOCALE  

  

                      

                                     DELIBERAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE N.                            DEL  

 

  

Proposta n.303   del 19/07/2023 

  

STRUTTURA PROPONENTE: SC DIREZIONE DI PRESIDIO 

  

  

OGGETTO: Attivazione Ufficio per la Sorveglianza delle Infezioni Correlate all’ Assistenza Asl 

Ogliastra. 
  

Con la presente sottoscrizione i soggetti coinvolti nell’attività istruttoria, ciascuno per le attività e le responsabilità d i competenza 
dichiarano che la stessa è corretta, completa nonché conforme alle risultanze degli atti d’ufficio, per l’utilità e l’ opportunità degli 

obiettivi aziendali e per l’interesse pubblico.  

Ruolo  Soggetto  Firma Digitale  

L’istruttore  Santa Angela Testorio   

 
Il Responsabile del 

Procedimento e Il 
Responsabile della Struttura 

proponente 
 

Dottor Luigi Ferrai   

  

La presente Deliberazione prevede un impegno di spesa a carico della ASL Ogliastra  

  
 SI [  ]                            NO [ X ]                        DA  ASSUMERE  CON SUCCESSIVO PROVVEDIMENTO[  ]  

  

  

La presente Deliberazione è soggetta al controllo preventivo di cui all’art. 41 della L.R. 24/2020  
  

SI [  ]                          NO [ X]  

     

  

 

ddalia
Casella di testo
 292 del 19/07/2023 



Pagina  2 di 6    

IL DIRETTORE DELLA DIREZIONE DEL PRESIDIO OSPEDALIERO 

VISTO il decreto legislativo n. 502 del 30/12/1992 “Riordino della disciplina in materia sanitaria” e ss.mm.ii.;  

VISTA la legge regionale n. 24/2020 “Riforma del sistema sanitario regionale e riorganizzazione sistematica delle 

norme in materia. Abrogazione della legge regionale n. 10 del 2006, della legge regionale n. 23 del 2014 e della 

legge regionale n. 17 del 2016 e di ulteriori norme di settore” e ss.mm.ii.; 

RICHIAMATE la Deliberazione della Giunta Regionale n. 36/47 del 31/08/2021, con la quale veniva approvato il 

Piano Preliminare regionale di riorganizzazione e riqualificazione dei servizi sanitari e la Deliberazione della Giunta 

Regionale n. 46/26 del 25/11/2021 con la quale è stata costituita l’Azienda socio-sanitaria n. 4 Ogliastra a far data 

del 01/01/2022; 

DATO ATTO che la Giunta della Regione Autonoma della Sardegna ha provveduto, con DGR n. 17/67 del 

19/05/2022, alla nomina di Direttore Generale della ASL Ogliastra del Dott. Andrea Marras come da L.R. n. 24 del 

11/9/2020, art. 47;  

VISTA la Deliberazione del Direttore Generale Asl Ogliastra n. 99 del 26/05/2022 con quale si prende atto del 

conferimento di incarico libero professionale per Direttore Generale al Dott. Andrea Marras;  

VISTA la Deliberazione del Direttore Generale Asl Ogliastra n. 108 del 21/062022 con quale si nomina Direttore 

Amministrativo la Dott.ssa Tiziana Passetti; 

VISTA la Deliberazione del Direttore Generale Asl Ogliastra n. 135 del 21/072022 con quale si nomina Direttore 

Sanitario il Dott. Francesco Logias; 

VISTA la Deliberazione del Direttore Generale Asl Ogliastra n. 230 DEL 07/11/2022 avente ad oggetto 

“Approvazione atti della pubblica selezione per il conferimento di un incarico quinquennale, rinnovabile, di Direttore 

di Struttura Complessa per la Direzione della S.C. Direzione di Presidio Ospedaliero Unico della ASL Ogliastra e 

conferimento incarico al dott. Luigi Ferrai”; 

PRESO ATTO della Deliberazione Direttore Generale ATS Sardegna n. 11 del 18/01/2017 di attribuzione delle 

funzioni dirigenziali e s.m.i.; 

VISTA la Deliberazione ASL Ogliastra n. 27 del 06/02/2023 avente ad oggetto “Presa d'atto della deliberazione della 

Giunta regionale n. 3/39 del 27.01.2023 "Atto aziendale dell'Azienda Socio Sanitaria Locale n. 4 dell'Ogliastra. Esito 

verifica di conformità ai sensi dell'art. 16, comma 2, LR 11.9.2020 n. 24" - Adozione definitiva Atto aziendale; 

RICHIAMATO integralmente l’art. 46 del suddetto Atto Aziendale della ASL Ogliastra che delinea la fase transitoria 

disponendo “Nelle more di implementazione e di istituzione e attivazione delle strutture previste nel presente atto 

e di adozione dei regolamenti attuativi, al fine di garantire la continuità, l’operatività dei servizi e  

l’erogazione dei livelli essenziali di assistenza, si conferma l’attuale configurazione organizzativa e le 

disposizioni regolamentari aziendali vigenti ove compatibili”; 

DATO ATTO che il soggetto che propone il presente atto non incorre in alcuna delle cause di incompatibilità previste 

dalla normativa vigente, con particolare riferimento al Codice di Comportamento dei Pubblici Dipendenti e alla 

Normativa Anticorruzione e che non sussistono, in capo allo stesso, situazioni di conflitto di interesse in relazione 

all’oggetto dell’atto, ai sensi della Legge 190 del 06/11/2012 e norme collegate; 

RICHIAMATO il decreto legislativo del 14/03/2013 n. 33 e ss.ii.mm. “Riordino della disciplina riguardante il diritto di 

accesso civico e gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche 

amministrazioni”;  



Pagina  3 di 6    

VISTA la Raccomandazione del Consiglio dell’Unione Europea del giugno 2009 (2009/C151/01) che ha indicato che 

gli Stati membri devono mettere in atto per garantire la prevenzione e il controllo delle ICA (Infezioni Correlate 

all’Assistenza); 

VISTA la Deliberazione della Giunta Regionale n. 34/11  del 03.07/2018 recante “Linee di indirizzo alle Aziende 

Sanitarie per la prevenzione , la sorveglianza e il controllo del rischio  delle Infezioni correlate all’Assistenza ( ICA) 

e per la lotta  all’Antimicrobico Resistenza( AMR)”, la quale prevede che l’Organismo responsabile della prevenzione, 

sorveglianza e controllo delle ICA e dell’uso responsabile degli antimicrobici nelle Aziende  Sanitarie Regionali è il 

Comitato della lotta per la lotta alle infezioni correlate alla Assistenza( CICA) che deve essere istituito in ciascun a 

ASL, sotto il governo della Direzione medico di Presidio Unico di Area Omogenea , con la composizione e le funzioni 

di cui ai punti  4.2.1 e 4.2.2 delle citate Linee di Indirizzo;                                                                            

DATO ATTO che, a mente della citata delibera e delle allegate Linee di Indirizzo, in ogni Stabilimento di ciascun 

Presidio Ospedaliero e in ogni Distretto Socio Sanitario deve essere, altresì, istituito un organismo denominato 

Gruppo Operativo per la gestione del Rischio Infettivo (GO) responsabile della attuazione degli interventi 

programmati dal CICA con la composizione e le funzioni di cui al punto 4.3.1 delle citate Linee di Indirizzo; 

RICHIAMATA la Deliberazione del Direttore Generale ATS n. 204 del 06/03/2019 con la quale è stato approvato il 

Regolamento che individua le modalità organizzative per la costituzione del CIA a livello di ciascuna Area Socio 

Sanitaria Locale e deli Gruppi Operativo (GO) a livello del singolo Stabilimento e Distretto Socio Sanitario; 

RICHIAMATA la Deliberazione del Commissario Straordinario ATS Sardegna n.63 del 30/01/2020 “Attivazione uffici 

per la sorveglianza delle infezioni ospedaliere”; 

RICHIAMATA la Deliberazione del Direttore Generale Asl Ogliastra N.97 del 30/03/2023 “Istituzione del Comitato 

per la lotta alle Infezioni Correlate all’assistenza (CICA) e dei Gruppi Operativi per la gestione del Rischio Infettivo 

(GO)" e la Deliberazione N. 274 del 13/07/2023 “Rettifica Delibera n.97 del 30/03/2023 Istituzione del Comitato per 

la lotta alle Infezioni Correlate all’assistenza (CICA) e dei Gruppi Operativi per la gestione del Rischio Infettivo (GO)”; 

DATO ATTO CHE: 

 

- Le infezioni del sito chirurgico (ISC) rappresentano una delle complicanze più frequenti e sono associate ad 

un aumento significativo della durata di degenza, dei costi e della mortalità attribuibile;  

- Numerosi studi dimostrano che è possibile ridurre il rischio ISC con l’adozione di programmi di sorveglianza 

continuativa; 

- La commissione europea raccomanda l’attuazione di sistemi di sorveglianza coordinati dal Centro europeo 

per la prevenzione e il controllo delle malattie e delle infezioni (Raccomandazione 2009/C 151/01); 

- La sorveglianza delle ISC sono una priorità nell’ambito della prevenzione delle infezioni associate all’ 

assistenza ospedaliera; 

- Il Centro europeo per la prevenzione e il controllo delle malattie e delle infezioni (ECDC) ha attivato, 

nell’ambito della rete di sorveglianza delle infezioni associate all’assistenza Healthcare-associated Infections 

Surveillance Network (HAI-Net), uno specifico protocollo che definisce in maniera uniforme i metodi per la 



Pagina  4 di 6    

sorveglianza dell'infezione del sito chirurgico all'interno della Comunità europea (Hospital Acquired Infection 

Surgical Site Infection, 2012 HAISSI); 

- La legge Regionale 7 novembre 2012, n.21(articolo 6 comma 1 punto c) prescrive l’obbligo di “pubblicare 

sul sito ufficiale dell'azienda e aggiornare almeno semestralmente” il “tasso di infezioni ospedaliere generale 

per reparto e post-chirurgiche”; 

- Il Piano Regionale di Prevenzione 2014-2018 prevede (P 9.4.4) l’adozione e la diffusione di un sistema di 

sorveglianza negli ospedali della Sardegna specificamente dedicato alle infezioni del sito chirurgico. 

 

RIETENUTO che per assicurare la rilevazione sistematica dei tassi delle infezioni negli ospedali, la direzione 

ospedaliera debba dotarsi di un ufficio per la sorveglianza delle Infezioni Correlate all’Assistenza (ICA) composto 

dalle seguenti figure professionali: 

 

NOMINATIVO RUOLO RESPONSABILITA’ 

LUIGI FERRAI MEDICO DIRETTORE 

ALESSIO PIRAS INFERMIERE COORDINATORE 

LISA DEIANA ASS.TE SANITARIO OPERATORE SANITARIO 

GIADA MURRU ASS.TE AMMINISTRATIVO SEGRETERIA 

 

 

 

PROPONE 

 

1) DI DARE MANDATO al Direttore del Presidio Ospedaliero di Lanusei di istituire presso la Direzione di Presidio 

un ufficio per la sorveglianza delle ICA composto dalle seguenti figure professionali:  

NOMINATIVO RUOLO RESPONSABILITA’ 

LUIGI FERRAI MEDICO DIRETTORE 

ALESSIO PIRAS INFERMIERE COORDINATORE 

LISA DEIANA ASS.TE SANITARIO OPERATORE SANITARIO 

GIADA MURRU ASS.TE AMMINISTRATIVO SEGRETERIA 

 

2) DI STABILIRE che dal presente provvedimento non derivano oneri a carico di ASL Ogliastra;  

3) DI TRASMETTERE copia del presente atto alla Segreteria di Direzione per gli adempimenti di competenza e 

per la pubblicazione all’Albo Pretorio on-line dell’Azienda Socio-sanitaria Locale Ogliastra. 

 

IL DIRETTORE DEL PRESIDIO 



Pagina  5 di 6    

Dott. Luigi Ferrai 

 

(firma apposta sul frontespizio) 

 

Per le motivazioni sopra riportate 

ACQUISITI I PARERI  

DIRETTORE SANITARIO DIRETTORE AMMINISTRATIVO  

Dott. Francesco Logias Dott.ssa Tiziana Passetti 

 

 FAVOREVOLE [X]  FAVOREVOLE [X] 

 CONTRARIO [  ]  CONTRARIO [  ] 

 NON NECESSARIO [  ]  NON NECESSARIO [  ] 

 

IL DIRETTORE GENERALE  

 

VISTA la su estesa proposta, che si richiama integralmente; 

DATO ATTO che il soggetto che adotta il presente atto non incorre in alcuna delle cause di incompatibilità previste 

dalla normativa vigente, con particolare riferimento al Codice di Comportamento dei Pubblici Dipendenti e alla 

Normativa Anticorruzione e che non sussistono, in capo allo stesso, situazioni di conflitto di interesse in relazione 

all’oggetto dell’atto, ai sensi della Legge 190 del 06/11/2012 e norme collegate; 

DELIBERA 

 

1) DI APPROVARE il contenuto della proposta di deliberazione sopra richiamata e per l’effetto di darne integrale 

esecuzione. 

IL DIRETTORE GENERALE ASL Ogliastra 

Dott. Andrea Marras 

 

 

 

 

 

 



Pagina  6 di 6    

  

ALLEGATI SOGGETTI A PUBBLICAZIONE  

 

  

  

ALLEGATI NON SOGGETTI A PUBBLICAZIONE  

 

 

  
  

  
Si attesta che la presente deliberazione viene pubblicata nell’Albo Pretorio on-line dell’ASL Ogliastra 
dal                     al                                           .                                . 
  
  
Il Responsabile della Pubblicazione SC Staff di Direzione ASL Ogliastra  

  

_____________________________         

  

  

ddalia
Casella di testo
19/07/2023

ddalia
Casella di testo
03/08/2023


		2023-07-19T14:13:12+0200
	FERRAI LUIGI


		2023-07-19T14:14:22+0200
	Santa Angela Testorio


		2023-07-19T15:48:06+0200
	ANDREA MARRAS


		2023-07-19T15:48:39+0200
	PASSETTI TIZIANA


		2023-07-19T15:49:43+0200
	LOGIAS FRANCESCO


		2023-07-19T15:50:22+0200
	PIRAS LOREDANA




